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Ole Espersen (S): 
Jeg synes, Danmark og skiftende regeringer 

har god grund til at være stolte over den hjælp, 
vi gennem adskillige år har ydet Sydafrika, ik- 
ke blot ANC, men også andre organisationer 
dernede. Det har drejet sig om mange millio- 
ner kroner. Det kan vi kun være glade over, og 
vi kan være glade over den udvikling, der er 
sket nu. 

Jeg vil også gerne sige tak for statsministe- 
rens svar til fru Mimi Jakobsen vedrørende en 
yderligere indsats af social og humanitær ka- 
rakter. Jeg forstod det i hvert fald sådan, at ik- 
ke blot fortsætter vi vores arbejde dernede, vo- 
res indsats, vores støtte, men i anledning af de- 
mokratiseringen, for at underbygge demokrati- 
seringen, vil vi -  ligesom vi har gjort i forhold 
til en række andre lande -  måske et år, måske 
to, måske tre, yde en helt særlig indsats for at 
markere ikke blot, at nu ophæver vi det negati- 
ve, sanktionerne, men også, at nu starter vi et 
positivt samarbejde. Det tror jeg vil styrke de 
demokratiske kræfter, der gerne fortsat skulle 
løse de problemer, der naturligvis vil opstå og- 
så i den nærmere fremtid. 

Helle Degn (S): 
Jeg vil gerne følge hr. Erik B. Smiths spørgs- 

mål op. 
Statsministeren svarede ikke hr. Erik B. 

Smith på spørgsmålet om, hvad det er, statsmi- 
nisteren ser der er til hinder for, at Folketingets 
Udenrigsudvalg i dag indkaldes for at give re- 
geringen den parlamentariske vejledning, som 
det sig hør og bør for en regering at søge vej- 
ledning om i parlamentet. 

Arne Melchior (CD): 
Storm Petersen citeres for at have sagt, at 

akademikere, det er nogle, der læser sig til no- 
get, vi andre godt ved i forvejen. I den ånd vil 
jeg stille det ene spørgsmål til statsministeren, 
om det ikke er sådan for en statsminister og en 
regering, at et flertal, hvis tilstedeværelse man 
godt kender, behøver man ikke afprøve tek- 
nisk. 

Mit andet spørgsmål er, om jeg mon kan ha- 
ve ret i, at regeringen også har dansk erhvervs- 
livs interesse i at komme hurtigt i gang i tan- 
kerne -  det er godt nok allerede sagt -  for altså 
at få den imagefordel, at man er hurtig til op- 
hævelsen. Om ikke statsministeren mener, at 

det vil være en fordel for dansk erhvervslivs 
muligheder og dermed for dansk beskæftigel- 
se. Indgår tanker af den art i regeringens over- 
vejelser? 

Ebba Strange (SF): 
Da nu statsministeren alligevel skal svare én 

gang til, vil jeg lige prøve at gentage det 
spørgsmål, jeg stillede, nemlig hvordan stats- 
ministeren har sikret sig, at der er et flertals 
opbakning bag at sende brevet til den sydafri- 
kanske regering i dag, eller hvordan han agter 
at gøre det. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg påregner, at dette spørgsmål kan afslut- 

tes med statsministerens besvarelse, der kom- 
mer nu. 

Statsministeren (Poul SchIüter): 
Jeg er ganske enig . . .  

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Højttaleren! 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg er ganske enig med hr. Ole Espersen i 

den opfattelse, at der nu foreligger store seriø- 
se opgaver omkring genopbygningen i Sydafri- 
ka, og her har Danmark og store kredse også 
ude i vores befolkning på grundlag af de hold- 
ninger, vi har indtaget igennem årene, en helt 
naturlig forpligtelse, som vi nu må leve op til. 

Må jeg sige til fru Helle Degn, at jeg ser ikke 
noget behov for at indkalde udvalget i dag; 
men det er jo ikke mig, der har ansvaret for, 
hvornår og hvorfor udvalg sammenkaldes. 
Men det er altså min opfattelse. Jeg ser ikke 
noget behov derfor. Derfor må jeg også sige til 
hr. Arne Melchior, hvis tankegang jeg udmær- 
ket forstår, at det er altså min opfattelse i dag, 
at jeg ikke som regeringschef har noget teknisk 
behov for at søge undersøgt, om regeringen 
har et flertal bag sig. 

Det bliver også mit svar til fru Ebba Strange. 
Jeg er ganske overbevist om, at regeringen har 
et flertal bag sig nu i denne sag efter folkeaf- 
stemningen i går og efter opfyldelsen af de to 
betingelser. Det er jeg ganske overbevist om. 

Men skulle nogen i Folketinget drage denne 
min vurdering i tvivl, så har man jo mulighed 


